
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 488 Luni, 27 mai 2024

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 38 din 30 ianuarie 2024 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 31 alin. (3) din

Legea nr. 248/2005 privind regimul liberei circulații a 

cetățenilor români în străinătate ................................ 2–3

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

54. — Ordonanță de urgență privind modificarea art. VII

1

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 119/2022

pentru modificarea și completarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile

aplicabile clienților finali din piața de energie electrică

și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie

2023, precum și pentru modificarea și completarea 

unor acte normative din domeniul energiei ................ 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

206. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea cantităților de motorină aferente

perioadei 1 ianuarie 2024—31 martie 2024, determinate

la plată și nedecontate de către Agenția de Plăți și

Intervenție pentru Agricultură, ce beneficiază de ajutor 

de stat acordat sub formă de rambursare .................... 5

949. — Ordin al ministrului finanțelor privind prospectele

operațiunilor de preschimbare a titlurilor de stat 

aferente lunii mai 2024 .............................................. 6–7

4.441. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

indemnizației de hrană personalului din sistemul 

de învățământ de stat ................................................ 8



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 38

din 30 ianuarie 2024

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 31 alin. (3) 

din Legea nr. 248/2005 privind regimul liberei circulații a cetățenilor români în străinătate

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 488/27.V.2024

2

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Irina Loredana Gulie — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Brezeanu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 31 alin. (3) din Legea nr. 248/2005 privind

regimul liberei circulații a cetățenilor români în străinătate,

excepție ridicată de Marian-Cătălin Mirea în Dosarul

nr. 10.298/300/2019 al Judecătoriei Sectorului 2 București —

Secția civilă și care formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 3.368D/2019.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de înștiințare

este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 31 octombrie 2019, pronunțată în

Dosarul nr. 10.298/300/2019, Judecătoria Sectorului 2

București — Secția civilă a sesizat Curtea Constituțională

cu excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 31

alin. (3) din Legea nr. 248/2005 privind regimul liberei

circulații a cetățenilor români în străinătate. Excepția a fost

ridicată de Marian-Cătălin Mirea într-o cauză având ca obiect

soluționarea cererii privind, între altele, suplinirea

consimțământului părintelui de către instanța judecătorească, în

vederea deplasării minorului în afara teritoriului României.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

arată, în esență, că nicio instanță judecătorească nu poate să

decadă un părinte din drepturile sale părintești decât pentru

cauze bine stabilite. Or, prevederile legale criticate permit

instanței judecătorești să se substituie părintelui în exercitarea

autorității părintești, ceea ce reprezintă o ingerință a statului în

viața de familie, precum și exercitarea discreționară a

prerogativelor acestuia, cu încălcarea dispozițiilor constituționale

și convenționale cu privire la respectarea vieții private și de

familie. Se susține că prevederea legală criticată este practic o

sancțiune la adresa părintelui care își exercită în comun

autoritatea părintească împreună cu celălalt părinte, căruia i-a

fost încredințat minorul.

6. Se mai susține că, prin instituirea posibilității instanței de

tutelă de a hotărî cu privire la ieșirea minorului din țară, este

slăbită autoritatea părintească atât față de minor, cât și față de

întreaga societate, iar minorului îi dispare respectul față de

părinți, ceea ce contravine și dispozițiilor art. 485 din Codul civil,

referitor la îndatorirea de respect a copilului față de părinții săi.

Totodată, în acest mod sunt încălcate și autoritatea de lucru

judecat a hotărârii de divorț, precum și interesul superior al

minorului, deoarece acesta ia cunoștință la o vârstă fragedă de

„posibilitatea de a se eluda legea”, prin încălcarea autorității

părintești. Se mai arată că plecarea din țară a minorului „nu

trebuie interpretată ca o bonificație acordată” acestuia, ci ea

trebuie să fie o măsură luată de părinți doar ca urmare a

„rezultatelor excepționale școlare sau extrașcolare” ale minorului.

7. Se mai arată că intervenția instanței de tutelă în suplinirea

consimțământului părintelui contravine „libertății părinților

minorului, care își exercită în comun autoritatea părintească”,

cu încălcarea dispozițiilor art. 53 din Constituție și fără existența

unei situații excepționale. De asemenea, în acest mod se

creează o inegalitate între părinți, prin discriminarea părintelui

care nu dorește ca minorul să părăsească țara.

8. Se mai arată că prevederea legală criticată încalcă

prevederile art. 8 din Convenția pentru apărarea drepturilor

omului și a libertăților fundamentale, referitor la respectarea vieții

private și de familie, și se invocă în acest sens Hotărârea din

7 februarie 2002, pronunțată de Curtea Europeană a Drepturilor

Omului în Cauza Mikulič împotriva Croației. 
9. Judecătoria Sectorului 2 București — Secția civilă

consideră că excepția de neconstituționalitate este

neîntemeiată. În acest sens, apreciază că prevederile legale

criticate reglementează o situație de excepție pentru cazul în

care unul dintre părinți, prin exercitarea în mod abuziv a

autorității părintești, nu își exprimă acordul pentru ieșirea din

România a minorului, deși nu are o justificare solidă pentru acest

refuz, minorul având dreptul de a călători în străinătate,

împreună cu părinții.

10. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate invocate.

11. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate. 

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, republicată, reține următoarele:

12. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de

neconstituționalitate.

13. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

reprezintă dispozițiile art. 31 alin. (3) din Legea nr. 248/2005

privind regimul liberei circulații a cetățenilor români în

străinătate, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 682 din 29 iulie 2005, potrivit cărora: „(3) Ieșirea din România
a minorilor, în situația în care există neînțelegeri între părinți cu
privire la exprimarea acordului ori unul dintre părinți se află în
imposibilitatea de a-și exprima voința, cu excepția situațiilor
prevăzute la art. 30 alin. (2) și (3), se permite numai după
soluționarea neînțelegerilor de către instanța de judecată, în
condițiile legii.”



14. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin dispozițiilor constituționale

cuprinse în art. 1 alin. (3) și (5) referitoare la statul de drept și

principiul legalității, art. 26 alin. (1) privind obligațiile autorităților

publice de a respecta viața intimă și de familie, art. 52 — Dreptul
persoanei vătămate de o autoritate publică, art. 53 —

Restrângerea exercițiului unor drepturi sau al unor libertăți și în

art. 148 alin. (2) și (3) referitoare la obligațiile României ca

urmare a aderării la Uniunea Europeană. De asemenea, se

invocă dispozițiile art. 1, art. 6 alin. (1), art. 8 și 14 din Convenția

pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale,

ale art. 7 și 12 din Declarația Universală a Drepturilor Omului și

ale art. 7 din Carta drepturilor fundamentale ale Uniunii Europene,

privind respectarea vieții private și de familie.

15. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că, potrivit dispozițiilor art. 2 din Legea nr. 272/2004

privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 159 din 5 martie

2014, orice act juridic emis sau, după caz, încheiat în domeniul

respectării și promovării drepturilor copilului se subordonează

cu prioritate principiului interesului superior al copilului. Interesul

superior al copilului se circumscrie dreptului copilului la o

dezvoltare fizică și morală normală, la echilibru socioafectiv și la

viață de familie, iar acesta este impus inclusiv în legătură cu

drepturile și obligațiile ce revin părinților copilului, altor

reprezentanți legali ai săi, precum și oricăror persoane cărora

acesta le-a fost plasat în mod legal. De asemenea, potrivit art. 2

alin. (4) din același act normativ, principiul interesului superior al

copilului va prevala în toate demersurile și deciziile care privesc

copiii, întreprinse de autoritățile publice și de organismele

private autorizate, precum și în cauzele soluționate de instanțele

judecătorești. Aceste prevederi legale sunt expresia dispozițiilor

art. 3 paragraful 1 din Convenția cu privire la drepturile copilului,

ratificată de România prin Legea nr. 18/1990, potrivit cărora „în
toate acțiunile care privesc copiii, întreprinse de instituțiile de
asistență socială publice sau private, de instanțele judecătorești,
autoritățile administrative sau de organele legislative, interesele
copilului vor prevala”. Prin urmare, și în ceea ce privește

raporturile dintre părinți și copiii lor minori, sfera drepturilor care

se circumscriu noțiunii de autoritate părintească se referă la

acele drepturi care, fiind exercitate numai în raport cu persoana

minorului reprezintă îndatoriri juridice, iar nu îndrituiri subiective,

care trebuie exercitate exclusiv cu luarea în considerare a

interesului superior al copilului.

16. Astfel, raportat la susținerile autorului excepției, în

prezenta cauză, Curtea reține că, în acord cu dispozițiile art. 48

din Constituție, ambii părinți au aceleași drepturi și îndatoriri față

de copiii lor minori, respectiv să asigure creșterea, educația și

instruirea acestora, iar măsurile privitoare la persoana și

bunurile copiilor, inclusiv posibilitatea de a efectua călătorii în

afara României însoțiți de către unul dintre părinții lor, pot fi luate

de comun acord. În cazul în care nu se ajunge la un acord,

părintele îndreptățit la solicitarea acordului celuilalt părinte se

poate adresa instanței judecătorești, care este competentă să

stabilească, în funcție de circumstanțele concrete ale fiecărui

caz în parte, și aplicând direct, potrivit art. 11 alin. (1) și (2) și art. 20

alin. (2) din Constituție, inclusiv dispozițiile Convenției cu privire

la drepturile copilului, ratificată prin Legea nr. 18/1990,

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 314 din

13 iunie 2001, asupra posibilității minorului de a se deplasa în

afara României, însoțit de celălalt părinte. 

17. În aceste condiții, nu se poate susține că posibilitatea

suplinirii consimțământului unuia dintre părinți de către instanța

de tutelă, în cazul refuzului de a consimți la deplasarea minorului

în străinătate, însoțit de celălalt părinte, este contrară normelor

constituționale sau internaționale invocate. În sensul

jurisprudenței Curții Constituționale, executarea obligațiilor și

exercițiul drepturilor civile se întemeiază pe buna-credință,

Codul civil, prin art. 11 și 14, impunând oricărei persoane fizice

sau juridice respectarea ordinii publice și a bunelor moravuri,

precum și buna-credință în executarea și exercitarea obligațiilor

și drepturilor civile. Art. 14 alin. (2) din Codul civil consacră

conceptul de „bună-credință” ca o prezumție legală relativă care

valorează până la proba contrarie. În același sens este și art. 12

din Codul de procedură civilă, conform căruia drepturile

procesuale trebuie exercitate cu bună-credință potrivit scopului

pentru care au fost reglementate și cu respectarea drepturilor

celorlalte părți, exercitarea abuzivă atrăgând răspunderea părții

pentru prejudiciile morale și materiale cauzate și, totodată,

aplicarea unei amenzi judiciare (a se vedea în acest sens

Decizia nr. 29 din 16 februarie 2023, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 358 din 27 aprilie 2023,

paragraful 21). Totodată, trebuie avute în vedere și dispozițiile

art. 57 din Constituție potrivit cărora cetățenii au obligația să își

exercite drepturile cu bună-credință. Astfel, în situația în care

părintele căruia nu i s-a încredințat copilul refuză în mod abuziv

să își dea consimțământul pentru deplasarea minorului în străinătate

se poate formula în instanță o cerere prin care să se solicite instanței

judecătorești să suplinească consimțământul acestuia, instanța de

judecată urmând să aprecieze în funcție de interesul pe care minorul

îl are în efectuarea călătoriei respective, fără ca acest fapt să aibă

semnificația restrângerii sferei exercițiului drepturilor părintești ale

părintelui căruia nu i-a fost încredințat acesta.

18. În aceste condiții, nu se poate reține contrarietatea

textelor de lege criticate față de dispozițiile constituționale și din

actele internaționale invocate, dat fiind faptul că drepturile

circumscrise autorității părintești trebuie să se armonizeze cu

interesul superior al copilului, care este prioritar.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 488/27.V.2024

3

19. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Marian-Cătălin Mirea în Dosarul

nr. 10.298/300/2019 al Judecătoriei Sectorului 2 București — Secția civilă și constată că dispozițiile art. 31 alin. (3) din Legea

nr. 248/2005 privind regimul liberei circulații a cetățenilor români în străinătate sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Sectorului 2 București — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 30 ianuarie 2024.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Irina Loredana Gulie



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind modificarea art. VII

1

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 119/2022 pentru modificarea

și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților

finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie 2023,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei

Având în vedere că prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 119/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în

perioada 1 aprilie 2022—31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 357/2022, cu modificările ulterioare, a fost instituită o măsură de sprijin adresată

Republicii Moldova pe timpul crizelor energetice succesive care au afectat-o pe fondul războiului din Ucraina, 

având în vedere rezultatele demonstrate de acest mecanism, consolidate prin Memorandumul de înțelegere dintre

Guvernul României și Guvernul Republicii Moldova privind realizarea proiectelor necesare interconectării rețelelor de gaze naturale

și energie electrică din România și Republica Moldova, semnat la Chișinău la 11 decembrie 2023, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 170/2024,

întrucât riscurile avute în vedere de legiuitor pentru legiferarea acestui mecanism nu au trecut, războiul declanșat de

Federația Rusă împotriva Ucrainei și urmările acestuia continuând să afecteze semnificativ securitatea energetică a Republicii

Moldova, la care se adaugă și situația impredictibilă din regiunea transnistreană a Republicii Moldova,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie o situație extraordinară, a cărei

reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 488/27.V.2024

4

Articol unic. — Articolul VII

1

din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 119/2022 pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile

aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze

naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie 2023, precum și

pentru modificarea și completarea unor acte normative din

domeniul energiei, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 864 din 1 septembrie 2022, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 357/2022, cu modificările ulterioare,

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. VII

1

. — În cazurile în care Republica Moldova nu poate

să își asigure consumul național de energie electrică prin

producție proprie, producătorii de energie electrică au obligația

să încheie contracte bilaterale, în limita cantităților disponibile,

altele decât cele vândute conform mecanismului de achiziție

prevăzut în anexa nr. 11 la Ordonanța de urgență nr. 27/2022

privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie

electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie

2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte

normative din domeniul energiei, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 206/2022, cu modificările și

completările ulterioare, prioritar cu traderi/furnizori de energie

electrică desemnați de către Guvernul Republicii Moldova în

acest sens, la prețul de referință prevăzut în anexa nr. 6 la

Ordonanța de urgență nr. 27/2022, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 206/2022, cu modificările și

completările ulterioare, la care se adaugă costul certificatelor de

emisii de gaze cu efect de seră, după caz. Energia electrică

vândută în aceste condiții acoperă exclusiv necesarul de

consum al consumatorilor finali din Republica Moldova.”

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Ministrul energiei,

Constantin Saragea,

secretar general

Ministrul afacerilor externe,

Luminița-Teodora Odobescu

București, 23 mai 2024.

Nr. 54.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 488/27.V.2024

5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea cantităților de motorină aferente perioadei 

1 ianuarie 2024—31 martie 2024, determinate la plată 

și nedecontate de către Agenția de Plăți și Intervenție 

pentru Agricultură, ce beneficiază de ajutor de stat acordat 

sub formă de rambursare

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 207.113 din 27.05.2024 al

Direcției generale politici agricole, precum și prevederile art. 9 alin. (3) și (5) și ale

art. 10 din Hotărârea Guvernului nr. 1.174/2014 privind instituirea unei scheme de

ajutor de stat pentru reducerea accizei la motorina utilizată în agricultură, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și

pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național

Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă cantitățile de motorină determinate la plată și nedecontate

de către Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, aferente perioadei

1 ianuarie 2024—31 martie 2024, ce beneficiază de ajutor de stat acordat sub formă

de rambursare.

Art. 2. — Cantitățile totale de motorină prevăzute la art. 1 sunt de

59.110.874,167 litri, valoarea totală a ajutorului de stat aferent este de

103.180.220,00 lei și sunt cuprinse în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 27 mai 2024.

Nr. 206.

ANEXĂ
Cantitățile de motorină aferente perioadei 1 ianuarie 2024—31 martie 2024,

determinate la plată și nedecontate de către Agenția de Plăți și Intervenție

pentru Agricultură, ce beneficiază de ajutor de stat acordat 

sub formă de rambursare

Nr. 

crt.

Specificare

Cantitatea de motorină

determinată pentru plata

ajutorului de stat    

(litri)

Valoarea ajutorului 

de stat rotunjit,

fără subdiviziuni*)    

(lei)

Total, din care: 59.110.874,167 103.180.220,00

1 Sectorul vegetal 52.152.514,754 91.031.391,00

2 Sectorul zootehnic 6.924.172,863 12.089.143,00

3 Sectorul îmbunătățiri funciare 34.186,550 59.686,00

*) Conform prevederilor art. 9 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.174/2014 privind instituirea

unei scheme de ajutor de stat pentru reducerea accizei la motorina utilizată în agricultură, cu

modificările și completările ulterioare.



MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind prospectele operațiunilor de preschimbare 

a titlurilor de stat aferente lunii mai 2024

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 6 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind

stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea

și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 109/2021;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și

completările ulterioare, și al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului-cadru privind operațiunile de piață cu titluri de stat pe

piața internă, aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 318/2022, al

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de

administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către Ministerul

Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României,

al Normei Băncii Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului

Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de administrare a

datoriei publice guvernamentale efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața

titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, al Regulamentului

Băncii Naționale a României nr. 12/2005 privind piața secundară a titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României, cu modificările ulterioare, și al

Convenției nr. 184.575/13/2005, încheiată între Ministerul Finanțelor și Banca

Națională a României,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea administrării riscurilor asociate datoriei publice

guvernamentale, se aprobă prospectul operațiunilor de preschimbare a titlurilor de

stat în luna mai 2024 în valoare nominală totală de 200 milioane lei, prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de trezorerie și datorie publică va duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 27 mai 2024.

Nr. 949.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 488/27.V.2024

6



Art. 2. — Metoda de adjudecare este licitația și va avea loc

la data menționată în tabelul de mai sus, iar adjudecarea se va

face după metoda cu preț multiplu. Cotația de preț va fi

exprimată sub formă procentuală, cu patru zecimale.

Art. 3. — Costul brut total aferent titlurilor nou-emise/

redeschise solicitate de către fiecare participant sau client al

acestuia la licitația de preschimbare trebuie să fie mai mare sau

egal cu costul brut total al titlurilor de stat oferite spre

preschimbare de respectivul participant sau client, diferența în

lei urmând a fi plătită către Ministerul Finanțelor la data

decontării operațiunii. Diferența în lei dintre costul brut total al

titlurilor nou-emise/redeschise solicitate și costul brut total al

titlurilor oferite spre preschimbare nu trebuie să depășească

costul brut individual al unui titlu de stat nou-emis/redeschis,

calculat la prețul cel mai mare specificat în oferta respectivului

participant sau client.

Art. 4. — Participanții la operațiunile de preschimbare a

titlurilor de stat sunt dealerii primari care prezintă oferta în cont

propriu și în contul clienților lor, deținători legali de titluri de stat

din seriile anunțate pentru etapa de răscumpărare a operațiunii

de preschimbare.

Art. 5. — În cadrul licitațiilor de preschimbare:

1. Ofertele de preschimbare sunt competitive și necompetitive.

2. În cadrul ofertei competitive de preschimbare de titluri de

stat se vor indica elementele cuprinse în anexa nr. 8.1 la Norma

Băncii Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind

operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale

efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României.

3. Numărul cotațiilor de preț nu este restricționat.

4. Ofertele de preschimbare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, așa

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007,

cu modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari.

5. În cadrul ofertei de preschimbare necompetitive se vor

indica elementele cuprinse în anexa nr. 8.2 la Norma Băncii

Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind

operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale

efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României. Se admit oferte

de preschimbare necompetitive într-o pondere de 25% din

totalul valorii indicative anunțate pentru fiecare operațiune de

preschimbare de titluri de stat. Oferta necompetitivă depusă de

dealerul primar în contul unui singur client nu va putea depăși

valoarea calculată prin aplicarea ponderii anterior menționate.

Executarea acestora se va efectua la nivelul prețului mediu

ponderat al ofertelor competitive pentru titlurile nou-emise/

redeschise rezultat în procesul de licitație.

6. Fiecare tranșă a ofertei de preschimbare competitive sau

necompetitive va avea o valoare minimă egală cu valoarea

nominală unitară aferentă instrumentelor oferite spre

preschimbare (etapa de răscumpărare).

Art. 6. — Ministerul Finanțelor anunță prețul net cu

4 zecimale aferent titlurilor oferite spre preschimbare (etapa de

răscumpărare), până la ora de începere a primirii ofertelor, prin

publicarea pe website-ul Ministerului Finanțelor și/sau pe

platformele electronice de știri financiare.

Art. 7. — (1) Ofertele de preschimbare a titlurilor de stat se

transmit la Banca Națională a României, ce acționează în

calitate de administrator al pieței primare și secundare a titlurilor

de stat și al sistemului de înregistrare/depozitare, în ziua licitației

în intervalul orar 10.00—12.00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului

de transmitere a ofertelor de participare la licitație specificat

la alin. (1).

Art. 8. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor își rezervă dreptul ca suma aferentă operațiunilor de

preschimbare să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 9. — Rezultatele operațiunii de preschimbare a titlurilor de

stat se vor stabili în ziua desfășurării licitației, de către Comisia

de licitație constituită în acest scop, și vor fi date publicității.

Art. 10. — Evenimentele de plată aferente operațiunii de

preschimbare a titlurilor de stat se gestionează în conformitate

cu Regulile Sistemului de depozitare și decontare a

instrumentelor financiare — SaFIR.

Art. 11. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

decontările aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau

o zi nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare,

fără obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se

regăsesc în această situație rămân în proprietatea deținătorului

înregistrat și nu pot fi tranzacționate.

Art. 12. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

Art. 13. — Sumele încasate de Ministerul Finanțelor ca

urmare a operațiunilor de preschimbare se utilizează pentru

finanțarea deficitului bugetar și refinanțarea datoriei publice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 488/27.V.2024

7

Tipul titlului

de stat

Seria emisiunii 

(cod ISIN)

Data licitației

Data decontării

licitației

Data scadenței

Valoarea nominală

individuală   

(lei)

Rata cuponului   

(%)

Dobânda

acumulată   

(lei/titlu)

OS ROGV3LGNPCW9 29 mai 2024 31 mai 2024 17 iunie 2024 5.000 4,50 214,55

OS RO0TLVC1MCW4 29 mai 2024 31 mai 2024 25 noiembrie 2024 5.000 3,70 95,03

b) Elementele seriei de titluri de stat redeschise:

Tipul titlului 

de stat

Seria emisiunii 

(cod ISIN)

Data licitației

Data decontării

licitației

Data scadenței

Valoarea nominală

individuală   

(lei)

Valoare totală

indicativă 

(mil. lei)

Dobânda

acumulată   

(lei/titlu)

Rata

cuponului

(%)

OS ROTM7EDD92S2 29 mai 2024 31 mai 2024 31 iulie 2034 5.000 200 295,83 7,10

ANEXĂ

P R O S P E C T U L

operațiunilor de preschimbare a titlurilor de stat

Art. 1. — În vederea administrării riscurilor asociate datoriei publice guvernamentale în luna mai 2024, Ministerul Finanțelor

organizează operațiuni de preschimbare a titlurilor de stat după cum urmează:

a) Elementele de identificare a seriilor de titluri de stat în circulație oferite spre preschimbare (etapa de răscumpărare):



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea indemnizației de hrană personalului din sistemul de învățământ de stat

Având în vedere prevederile art. 18 alin. (1) și (1

2

) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 488/27.V.2024

8

Art. 1. — (1) Pentru personalul din sistemul de învățământ,

acordarea indemnizației de hrană se stabilește prin raportare

la salariul net cuvenit funcției de bază.

(2) Indemnizația de hrană se acordă personalului

din sistemul de învățământ al cărui salariu lunar net format

din drepturile salariale aferente funcției de bază, altele decât

indemnizația de hrană, este până la 8.000 lei inclusiv.

Art. 2. — Direcția generală economică și Direcția generală

management, resurse umane și rețea școlară din cadrul

Ministerului Educației, unitățile/instituțiile de învățământ de stat

și alte instituții publice din subordinea/coordonarea acestora duc

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 15 mai 2024.

Nr. 4.441.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|563372]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 488/27.V.2024 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


